
2014年3月以降に当機構と雇用関係にあった非常勤職員・再任用短時間職員の皆様へ 

 

2023年7月19日 

 

委託先が利用するシステムへの不正アクセスに伴う個人情報漏えいの可能性について 

 

独立行政法人製品評価技術基盤機構 

 

この度、独立行政法人製品評価技術基盤機構（以下「当機構」という。）が、当機構の非常勤職員及び再任用

短時間職員の社会保険関係届出事務手続きを委託している社会保険労務士法人において利用するシステム

「社労夢」（以下「本件システム」という。）のサーバーがランサムウェアによる第三者からの不正アクセスを受けたこ

とが判明いたしました。 

当該委託先によりますと、現時点では、個人情報が外部へ漏えいした事実は確認されておりません。 

 

しかしながら、本件システムから個人情報が漏えいした場合のことを考え、対象となる可能性のある皆様には、

メールや書面等でご連絡を差し上げるものです。対象となる皆様におかれましては、特に、以下の「5．ご留意い

ただきたい事項」をよくご確認いただきますようお願い申し上げます。 

 

1. 概要 

当機構は社会保険関係届出事務手続き業務等を専門家である社会保険労務士法人人事給与（山本事務所）

に委託しており、当該委託先においては、委託業務遂行のために本件システムを利用しております。この度、本

件システムを提供している株式会社エムケイシステム（以下「エムケイシステム社」という。）のサーバーがランサム

ウェアによる第三者からの不正アクセスを受けたとの同社による公表を受け、本件システムに保存されていた個人

情報が漏えいしたおそれが否定できないということが判明しました。 

エムケイシステム社によれば、個人情報漏えいの事実や情報の悪用等による二次被害については、現時点で

確認されておりません。 

また、エムケイシステム社が 2023 年 6 月 8 日（木）に個人情報保護委員会に報告を行ったことを受け、当機構

では 6 月 14 日（水）、個人情報保護委員会に報告を行っております。 

なお、記載内容は、エムケイシステム社からの発表（※）等に基づくものが含まれ、現時点で判明している事実

に限られることにご留意ください。 

※株式会社エムケイシステム発表情報 

https://www.mks.jp/company/topics/ 

 

2. 漏えいのおそれがある対象者 

当機構と雇用関係にある、又は 2014 年 3 月以降に当機構と雇用関係にあった非常勤職員、再任用短時間職

員の方 

 

3. 「社労夢」へ登録している個人情報の項目 

下記のうちお預けいただいた情報 

氏名、生年月日、性別、住所、入社年月日、退職日、被扶養者情報 

健康保険届出関連情報（報酬月額、資格取得日、資格喪失日、被保険者番号） 

厚生年金届出関連情報（報酬月額、資格取得日、資格喪失日、基礎年金番号） 

雇用保険届出関連情報（資格取得日、資格喪失日、被保険者番号、離職票、高年齢雇用継続給付請求状

況） 

 

4. 漏えいのおそれが生じた原因 

2023 年 6 月 5 日（月）エムケイシステム社のサーバーに対するランサムウェアによる第三者からの不正アクセス

が行われたため。 



なお、ランサムウェアに感染した原因等については、エムケイシステム社が現在調査中です。 

 

5. ご留意いただきたい事項 

現時点で、漏えいの事実や情報の悪用等による二次被害は確認されていませんが、漏えいしたおそれのある

個人情報の項目に鑑み、念のため、不審な電話やはがき等が届いた場合は、6.に記載の機構連絡先にご連絡

下さい。皆様にご迷惑とご心配をおかけいたしますこと、お詫び申し上げます。 

 

6. お問い合わせ 

本件に関する最新の情報については、エムケイシステム社のニュース（※）等をあわせてご確認ください。 

  ※株式会社エムケイシステム発表情報 

  https://www.mks.jp/company/topics/ 

また、本件に関する当機構へのお問い合わせは、以下までご連絡ください。 

  独立行政法人製品評価技術基盤機構 企画管理部人事企画課 

  メールアドレス：nite-jinji-soukatu@nite.go.jp 

 


